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삼례동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-11 예산액 2,632,110,000

제1조 2024학년도 삼례동초등학교 학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 2,632,110,000원으로 하며 

세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,417,099 2,280,288 136,811

1.지방자치단체이전수입 256 256 0

1.교육경비보조금 256 256 0

1.기초지방자치단체전입금 256 256 0

1.지역체육·문화공간설치사업보조금(기초) 256 256 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,416,843 2,280,032 136,811

1.교육비특별회계전입금수입 2,416,843 2,280,032 136,811

1.교육비특별회계전입금 2,416,843 2,280,032 136,811

1.학교운영비전입금 598,098 598,098 0

2.목적사업비전입금 1,818,745 1,681,934 136,811
(성립전_4추)초등돌봄교실운영비(오후) : 

2,310,000원 * 1개교 =
2,310,000

초등돌봄교실운영비(오후) : -7,890,000원 * 1

개교 =
-7,890,000

초등돌봄교실간식비지원 : -3,312,000원 * 1개

교 =
-3,312,000

(성립전_4추)대체인력인건비 : 485,000원 * 1

개교 =
485,000

(성립전_4추)대체인력인건비 : 1,263,000원 * 

1개교 =
1,263,000

장애인고용장려금 : 1,500,000원 * 1개교 = 1,500,000

학교안전지킴이운영지원 : -1,680,000원 * 1개

교 =
-1,680,000

(성립전_4추)초1맞춤형프로그램지원 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

수업혁신단수업나눔선도교사운영 : -500,000원

 * 1개교 =
-500,000

초등돌봄전담사대체인력인건비 : -220,000원 *

 1개교 =
-220,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

195,000원 * 1개교 =
195,000

체험중심안전교육체험지원 : -1,000,000원 * 1

개교 =
-1,000,000

(성립전_4추)초등돌봄교실방학프로그램강사비

 : 2,310,000원 * 1개교 =
2,310,000

(성립전_4추)늘봄한시적정원외기간제교원퇴직

금 : 4,064,000원 * 1개교 =
4,064,000

(성립전_4추)늘봄지원실및교사연구실구축환경

개선 : 39,615,000원 * 1개교 =
39,615,000

(성립전_4추)학습도약계절학기운영비 : 

2,170,000원 * 1개교 =
2,170,000

(성립전_4추)학급도약계절학기운영비 : 

3,312,000원 * 1개교 =
3,312,000

장애학생활동지원사회복무요원인건비 : 

1,380,000원 * 1개교 =
1,380,000

(성립전_4추)1학년교과보충프로그램운영 : 

4,650,000원 * 1개교 =
4,650,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)늘봄한시적정원외기간제교원인건

비 : 9,962,000원 * 1개교 =
9,962,000

(성립전_4추)늘봄한시적정원외기간제교원법정

부담금 : 697,000원 * 1개교 =
697,000

(성립전_4추)특수학급증설환경개선비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

수석교사수업컨설팅운영 : 500,000원 * 1개교 

=
500,000

학급증가내부비품비 : 55,000,000원 * 1개교 = 55,000,000

2.자체수입 209,978 430,903 -220,925

1.학부모부담수입 196,047 417,893 -221,846

1.수익자부담수입 196,047 417,893 -221,846

1.급식비 53,155 51,493 1,662

1.급식비 53,155 51,493 1,662 교직원급식비 : 1,662,000원*1식= 1,662,000

2.방과후학교활동비 105,600 304,400 -198,800

1.방과후학교활동비 105,600 304,400 -198,800 방과후학교활동비 : -198,800,000원*1식= -198,800,000

3.현장체험학습비 32,826 56,600 -23,774

1.현장체험학습비 32,826 56,600 -23,774 수학여행비 : -9,000원*1식= -9,000

체험학습비 : -23,765,000원*1식= -23,765,000

4.졸업앨범비 4,466 5,400 -934

1.졸업앨범비 4,466 5,400 -934 졸업앨범비 : -934,000원*1식= -934,000

2.행정활동수입 13,931 13,010 921

1.사용료및수수료 797 372 425

1.사용료및수수료 797 372 425

1.사용료 797 372 425 운동동호회 강당사용료 : 103,200원*1식= 104,000

일반재산토지대부료 : 320,540원*1식= 321,000

2.자산수입 625 625 0

1.자산매각대 625 625 0

1.자산매각대 625 625 0

3.기타행정활동수입 12,509 12,013 496

1.이자수입 11,135 10,150 985

1.이자수입 11,135 10,150 985 이자수입 : 985,000원*1식= 985,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,374 1,863 -489

1.기타행정활동수입 1,374 1,863 -489 기타잡수입 : -211,000원*1식= -211,000

폐식용유 매각대금 : -278,000원*1식= -278,000

3.기타수입 5,033 5,033 0

1.전년도이월금 5,033 5,033 0

1.순세계잉여금 5,033 5,033 0

1.순세계잉여금 5,033 5,033 0

1.순세계잉여금 5,033 5,033 0

세입합계 2,632,110 2,716,224 -84,114
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 86,359 73,244 13,115

1.기타 교직원보수 63,869 50,394 13,475

1.교직원대체인건비 63,869 50,394 13,475

1.[초]직원대체인건비 647 647 0

1.기간제근로자인건비 647 647 0

2.[초]기간제교원인건비 63,222 49,747 13,475

1.기간제교원인건비 57,488 44,710 12,778
(성립전_4추)늘봄학교정원외기간제교원인

건비 : 4,981,000원*2월=
9,962,000

전일제강사인건비 : -1,248,000원*1식= -1,248,000

(성립전_4추)퇴직금 : 4,064,000원*1명= 4,064,000

2.교직원복지비 1,550 1,550 0

3.기간제교원법정부담금 4,184 3,487 697 (성립전_4추)법정부담금 : 348,500원*2월= 697,000

2.교직원 복지 및 역량강화 22,490 22,850 -360

1.교직원역량강화 15,040 15,000 40

1.[초]자율연수 8,200 8,200 0

1.일반수용비 8,200 8,200 0

2.[초]교원전문적학습공동체운

영
2,440 2,400 40

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,040 1,000 40 운영물품 : 40,000원*1식= 40,000

3.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]수업나눔공동체 운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 2,230 2,230 0

2.목적사업업무추진비 1,170 1,170 0

4.[초]수업혁신지원단수업나눔

선도교사운영
500 500 0

1.교육운영비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.[초]수석교사 수업컨설팅운영 500 500 0

1.일반수용비 328 328 0

2.운영수당 100 100 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 72 72 0

2.교직원복지 7,450 7,850 -400

1.[초]동호회지원 3,050 3,050 0

1.운영수당 0 1,400 -1,400 강사수당 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.교직원복지비 448 448 0

3.교육운영비 2,602 1,202 1,400 교직원동호회운영 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

2.[초]교육과정워크숍 2,300 2,700 -400

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 0 400 -400 강사비 : -400,000원*1식= -400,000

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0

3.[초]교직원생일기념 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 2,100 2,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 723,648 723,830 -182

1.급식 관리 557,005 554,595 2,410

1.학교급식운영 557,005 554,595 2,410

1.[초]급식재료구입비 458,711 457,049 1,662

1.급식용식재료비 458,711 457,049 1,662 식재료구입 : 1,662,000원*1회= 1,662,000

2.[초]급식운영비 90,656 90,656 0

1.일반수용비 56,970 56,970 0 음식물처리비 : 64,000원*1식= 64,000

급식소모품구입 : -922,000원*1식 = -922,000

후드청소비(자체) : 858,000원*1식= 858,000

2.연료비 11,700 11,700 0

3.비품구입비 21,986 21,986 0

3.[초]대체인건비 7,638 6,890 748

1.기간제근로자인건비 7,638 6,890 748
조리실무사대체인력비 : -1,000,000원*1식

=
-1,000,000

(성립전_4추)대체인건비(목) : 485,000원

*1식=
485,000

(성립전_4추)대체인건비(목) : 1,263,000

원*1회=
1,263,000

2.보건관리 66,962 68,362 -1,400
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 41,162 41,362 -200

1.[초]응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
응급학생 후송비 및 치료비 : -200,000원

*1식=
-200,000

2.[초]학생건강검사 8,531 8,531 0

1.학생복지비 8,531 8,531 0

3.[초]보건실운영 11,241 11,241 0

1.일반수용비 2,890 2,890 0

2.학생복지비 8,351 8,351 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
1,500 1,500 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 780 780 0

5.[초]보건교육 2,310 2,310 0

1.일반수용비 40 40 0

2.운영수당 1,860 1,860 0

3.교육운영비 410 410 0

6.[초]산업안전보건관리 2,580 2,580 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지비 780 780 0

7.[초]보건실환경개선사업비

(목)
15,000 15,000 0

1.일반수용비 4,032 4,032 0

2.비품구입비 10,968 10,968 0

2.학교환경위생관리 25,800 27,000 -1,200

1.[초]먹는물관리 7,170 7,170 0

1.일반수용비 7,170 7,170 0

2.[초]공기질측정 17,380 17,380 0

1.일반수용비 17,380 17,380 0

3.[초]방역관리 1,250 2,450 -1,200

1.일반수용비 1,250 2,450 -1,200 방역소독 : -1,200,000원*1식= -1,200,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 99,681 100,873 -1,192

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 42,200 42,200 0

2.일반수용비 21,722 21,722 0

3.운영수당 7,460 7,440 20 공동체프로그램강사비 : 20,000원*1식= 20,000

4.여비 1,100 1,100 0

5.교육운영비 8,048 8,068 -20 긴급지원물품구입 : -500,000원*1식= -500,000

개인상담비 : -70,000원*1식= -70,000

공동체프로그램재료비 : -100,000원*1식= -100,000

교육복지실운영비 : 650,000원*1회= 650,000

6.목적사업업무추진비 600 600 0

7.비품구입비 3,270 3,270 0

2.학생복지운영 57,481 58,673 -1,192

1.[초]졸업앨범제작 7,668 8,602 -934

1.교육운영비 4,826 5,760 -934 졸업앨범제작 : -934,000원*1식= -934,000

2.학생복지비 2,842 2,842 0

2.[초]학생교과서구입 258 516 -258

1.교육운영비 258 516 -258 분배경비 : -258,000원*1식= -258,000

3.[초]통학차량(임차)운영 9,655 9,655 0

1.공무직인건비 248 248 0

2.기간제근로자인건비 234 234 0

3.일반수용비 5,573 5,573 0

4.연료비 3,600 3,600 0

4.[초]에듀페이입학지원금(목) 39,900 39,900 0

1.학생복지비 39,900 39,900 0

3.기본적 교육활동 385,685 403,959 -18,274

1.교과 활동 178,054 168,694 9,360

1.교과활동지원 107,028 96,068 10,960
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1.[초]학습준비물구입 26,531 26,531 0

1.학습준비물 26,531 26,531 0

2.[초]보결수업관리 7,328 6,500 828

1.기타수당 7,328 6,500 828 보결수당 : 828,000원*1회= 828,000

3.[초]기초학력지도 3,014 3,014 0

3.교육운영비 3,014 3,014 0

4.[초]두드림학교운영(목) 22,150 22,150 0

1.기타수당 3,360 3,360 0

2.운영수당 9,950 9,950 0

3.교육운영비 8,390 8,390 0

4.목적사업업무추진비 450 450 0

5.[초]교과보충프로그램운영

(목)
37,410 32,760 4,650

1.기타수당 6,330 1,680 4,650
(성립전_4추)1학년교과보충프로그램지원

(목) : 30,000원*155차시=
4,650,000

2.운영수당 30,450 30,450 0

3.교육운영비 630 630 0

6.[초]학습지원튜터운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

7.[초]학습도약계절학기운영

(목)
6,395 913 5,482

1.기타수당 4,980 900 4,080
(성립전_4추)내부강사수당 : 30,000원*20

시간*6명+30,000원*16시간*1명=
4,080,000

2.운영수당 700 0 700
(성립전_4추)외부강사수당 : 35,000원*20

시간*1명=
700,000

3.교육운영비 715 13 702
(성립전_4추)교구구입 및 간식 : 702,000

원*1회=
702,000

2.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.과학 교과활동 37,652 39,252 -1,600

1.[초]교과운영 7,652 7,652 0

1.교육운영비 7,652 7,652 0

2.[초]학습준비물지원 0 1,600 -1,600

민윤진 2025년 02월 11일 16시 01분 32초 10 전북특별자치도교육청 삼례동초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 1,600 -1,600 실과실운영용품구입 : -1,600,000원*1식= -1,600,000

3.[초]지능형과학실구축사업

(목)
30,000 30,000 0

1.일반수용비 616 616 0

2.교육운영비 2,076 2,076 0

3.비품구입비 27,308 27,308 0

4.체육 교과활동 10,443 10,443 0

1.[초]교과운영 4,803 4,803 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 3,403 3,403 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]스포츠클럽운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

3.[초]건강체력교실운영 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

4.[초]학교체육활성화교내리그

전운영(목)
1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.[초]체육영재선발대회참가

(목)
280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

5.외국어 교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]영어캠프운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

6.특수교육교과활동 14,431 14,431 0

1.[초]교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0
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2.학습준비물 550 550 0

2.[초]방과후학교운영 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

3.[초]통학비지원 931 931 0

1.학생복지비 931 931 0

4.[초]전국장애학생체육대회훈

련
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]통합학급지원 프로그램운

영(목)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 207,631 235,265 -27,634

1.자율활동 135,751 135,931 -180

1.[초]학생회활동지원 4,904 4,904 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학생복지비 3,604 3,604 0

2.[초]학급교육활동경비 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

3.[초]학생예술제 5,720 5,900 -180

1.교육운영비 5,720 5,900 -180 학예회운영비 : -180,000원*1식= -180,000

4.[초]과학의달 행사운영 7,808 7,808 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 6,608 6,608 0

6.[초]환경교육 3,819 3,819 0

1.교육운영비 3,819 3,819 0

7.[초]민주시민교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.[초]따뜻한학급문화조성(목) 9,600 9,600 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 7,920 7,920 0

민윤진 2025년 02월 11일 16시 01분 32초 12 전북특별자치도교육청 삼례동초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.[초]탄소중립실천 중점학급 

운영(목)
3,000 3,000 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 2,460 2,460 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

10.[초]어린이취타대운영(목) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 12,982 12,982 0

2.교육운영비 22,718 22,718 0

3.비품구입비 4,300 4,300 0

11.[초]교육발전특구-학생맞춤

형프로젝트운영(목)
49,000 49,000 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 48,790 48,790 0

2.현장체험학습활동 50,736 78,220 -27,484

1.[초]수학여행 17,074 18,020 -946

1.여비 783 1,720 -937 인솔교사여비 : -881,000원*1식= -881,000

사전답사여비 : -56,000원*1식= -56,000

2.교육운영비 16,291 16,300 -9 식비 및 간식비 : -9,000원*1식= -9,000

2.[초]현장학습 33,662 60,200 -26,538

1.여비 1,035 3,200 -2,165 인솔교사여비 : -2,165,000원*1식= -2,165,000

2.교육운영비 32,627 57,000 -24,373 (수)차량임차료 : -19,840,000원*1식= -19,840,000

(수)체험학습비 : -3,925,000원*1식= -3,925,000

인솔교사입장료 : -608,000원*1식= -608,000

3.동아리활동 18,294 18,114 180

1.[초]동아리활동 7,812 7,000 812

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 812 0 812 악기구입 : 812,000원*1회= 812,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]자율동아리운영 9,282 9,914 -632
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1.기타수당 2,700 2,700 0

3.교육운영비 6,582 7,214 -632 자율동아리간식비 : -61,000원*1식= -61,000

자율동아리 운영물품 구입 : -571,000원*1

식=
-571,000

4.진로활동 2,850 3,000 -150

1.[초]진로체험활동 2,850 3,000 -150

1.운영수당 424 500 -76 진로체험 강사비 : -76,000원*1식= -76,000

2.교육운영비 2,426 2,500 -74 체험 및 물품구입 : -74,000원*1식= -74,000

4.선택적 교육활동 557,504 760,081 -202,577

1.방과후학교 운영 481,940 685,347 -203,407

1.방과후학교운영 376,900 573,700 -196,800

1.[초]방과후학교운영 287,600 486,400 -198,800

1.일반수용비 6,261 6,261 0

2.전기요금 9,899 9,899 0

3.교육운영비 203,780 402,580 -198,800 일반관리비 및 이윤 : -9,560,000원*1식= -9,560,000

위탁운영 강사비 : -184,573,000원*1식= -184,573,000

교재 및 교구 구입 : -4,667,000원*1식= -4,667,000

4.학생복지비 66,000 66,000 0

5.목적사업업무추진비 1,660 1,660 0

2.[초]방과후학교운영비(지자

체)
8,000 8,000 0

1.일반수용비 640 640 0

2.운영수당 70 70 0

3.교육운영비 7,050 7,050 0

4.목적사업업무추진비 240 240 0

3.[초]초1맞춤형프로그램운영비 78,000 76,000 2,000

1.교육운영비 78,000 76,000 2,000
(성립전_4추)맞춤형프로그램운영 : 

100,000원*10명*2개월=
2,000,000

4.[초]방과후교실환경개선(목) 3,300 3,300 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0

2.비품구입비 1,760 1,760 0
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2.돌봄교실운영 103,652 110,259 -6,607

1.[초]돌봄교실운영 88,728 87,854 874

1.공무직인건비 990 990 0

2.운영수당 17,366 14,930 2,436
방과후연계형자원봉사자수당(목) : 

-875,000원*2명*1회=
-1,750,000

방학중운영비(강사비) : -434,000원*1식= -434,000

(성립전_4추)방학중운영비(강사비) : 

35,000원*132시간=
4,620,000

3.교육운영비 69,219 70,781 -1,562 간식비(목) : -3,312,000원*1식= -3,312,000

돌봄프로그램위탁운영비(목) : -33,750원

*13명*4회=
-1,755,000

교육재료비 및 소모품구입비(목) : 

135,000원*13명*1회=
1,755,000

방과후연계형교육재료구입(목) : 875,000

원*2회=
1,750,000

4.목적사업업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 753 753 0

2.[초]돌봄전담사운영 2,580 2,605 -25

1.기간제근로자인건비 2,580 2,565 15
(성립전_4추)대체인력인건비 : 195,000원

*1회=
195,000

대체인력인건비 : -180,000원*1회= -180,000

2.기간제근로자법정부담금 0 40 -40 보험료 : -40,000원*1식= -40,000

3.[초]초1 방과후 맞춤형프로그

램(목)
9,944 17,400 -7,456

1.교육운영비 9,944 17,400 -7,456
초1맞춤형프로그램운영 : -7,456,050원*1

식=
-7,456,000

4.[초]늘봄실무사사무환경지원

(목)
2,400 2,400 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 1,900 1,900 0

3.유치원방과후과정운영 1,388 1,388 0

1.[유]유치원방과후과정시간제

기간제교사인건비
1,388 1,388 0

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

2.독서활동 72,064 71,234 830

1.독서활동운영 72,064 71,234 830

1.[초]도서구입 33,014 33,014 0

1.교육운영비 11,310 11,310 0
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2.도서구입비 21,704 21,704 0

2.[초]도서관운영 12,050 11,220 830

1.교육운영비 11,220 11,220 0

2.비품구입비 830 0 830 도서관환경개선구입 : 830,000원*1회= 830,000

3.[초]책읽는학교문화만들기프

로젝트(목)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]미래형학교도서관자동화

시스템사업(목)
25,000 25,000 0

1.일반수용비 6,686 6,686 0

2.비품구입비 18,314 18,314 0

3.기타 선택적 교육활동 3,500 3,500 0

1.다문화교육운영 3,500 3,500 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,740 1,740 0

2.교육운영비 1,760 1,760 0

5.교육활동 지원 638,558 527,314 111,244

1.교무업무 운영 31,619 31,519 100

1.교무학사운영 31,619 31,519 100

1.[초]교무학사운영 4,370 4,270 100

1.일반수용비 2,000 1,900 100
교육과정운영프로그램사용료(스쿨마스터)

 : 100,000원*1회=
100,000

2.교육운영비 2,220 2,220 0

3.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]교육활동홍보 2,746 2,746 0

1.일반수용비 2,746 2,746 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.[초]환경정리 19,883 19,883 0

1.일반수용비 15,600 15,600 0

2.교육운영비 4,283 4,283 0
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5.[초]교원안심서비스지원(목) 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.생활지도운영 81,674 84,631 -2,957

1.학생생활상담지도 32,910 34,590 -1,680

1.[초]학생생활지도 운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.[초]배움터자원봉사자 18,480 20,160 -1,680

1.일반수용비 18,480 20,160 -1,680
학교안전지킴이봉사료 : -1,680,000원*1식

=
-1,680,000

3.[초]녹색어머니회 1,600 1,600 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]상담실운영비 2,830 2,830 0

1.일반수용비 520 520 0

2.운영수당 2,310 2,310 0

5.[초]마음치유생명지킴운영

(목)
3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.교육운영비 1,920 1,920 0

2.학교폭력예방 34,180 34,180 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,380 1,380 0

1.운영수당 380 380 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]안심알리미서비스 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

4.[초]인성교육운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,300 4,300 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

5.[초]학교폭력예방지원(목) 16,900 16,900 0

1.일반수용비 221 221 0
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2.운영수당 11,472 11,472 0

3.여비 207 207 0

4.교육운영비 5,000 5,000 0

6.[초]학교폭력예방교육(목) 4,900 4,900 0

1.운영수당 4,700 4,700 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생안전교육 14,584 15,861 -1,277

1.[초]안전교육 5,674 6,951 -1,277

1.교육운영비 5,674 6,951 -1,277
체험중심안전교육비(2, 5학년) : 

-1,277,000원*1식=
-1,277,000

2.[초]수상안전교육 8,910 8,910 0

1.교육운영비 8,910 8,910 0

3.연구학교 운영 75,000 75,000 0

1.연구학교운영 75,000 75,000 0

1.[초]완주교육협력지구과제운

영
15,000 15,000 0

1.운영수당 3,150 3,420 -270
전문적학습공동체 운영강사비 : -270,000

원*1회=
-270,000

2.교육운영비 11,050 10,780 270
전문적학습공동체운영물품 : 270,000원*1

회=
270,000

3.목적사업업무추진비 800 800 0

2.[초]통폐합재정지원학습운영 60,000 60,000 0

1.일반수용비 15,385 10,000 5,385 역사관신설 : 5,385,000원*1회= 5,385,000

2.운영수당 14,525 14,525 0

3.교육운영비 17,127 18,558 -1,431 창의적교육과정운영 : -1,431,000원*1식= -1,431,000

4.학생복지비 12,963 16,917 -3,954
(원학구)방과후학교교육비지원 : 

-3,954,000원*1식=
-3,954,000

4.학습지원실 운영 83,872 84,386 -514

1.방송실운영 2,132 2,646 -514

1.[초]방송실운영 2,132 2,646 -514

1.일반수용비 646 646 0

2.교육운영비 80 300 -220 운영용품구입 : -220,000원*1식= -220,000

3.비품구입비 1,406 1,700 -294 방송장비구입 : -294,000원*1식= -294,000
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2.정보화실운영 81,740 81,740 0

1.[초]학교정보화지원 63,240 63,240 0

1.일반수용비 20,075 20,075 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 39,000 39,000 0

4.기타자산취득비 165 165 0

2.[초]에듀테크교육환경구축 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.[초]에듀테크멘토링운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

4.[초]디지털튜터운영(목) 12,000 12,000 0

1.기간제근로자인건비 9,835 9,835 0

2.교육운영비 1,180 1,180 0

3.기간제근로자법정부담금 385 385 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

5.교육여건 개선 366,393 251,778 114,615

1.교육환경개선 366,393 251,778 114,615

1.[초]교실환경개선 127,418 72,418 55,000

1.일반수용비 1,700 0 1,700
학급증가내부비품비(목)-소모품 : 300,000

원*5실=
1,500,000

조달수수료 : 200,000원*1식= 200,000

2.비품구입비 125,718 72,418 53,300
학급증가내부비품비(목)-사물함외 : 

2,132,000원*25종=
53,300,000

2.[초]미래형학교도서관조성사

업비(목)
95,000 95,000 0

1.일반수용비 22,596 22,596 0

2.교육운영비 3,024 3,024 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 68,880 68,880 0
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3.[초]학교상담실(위클래스)구

축 사업비(목)
30,000 30,000 0

1.일반수용비 12,600 12,600 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.비품구입비 11,400 11,400 0

4.[초]교육상담실구축지원 9,360 9,360 0

1.비품구입비 9,360 9,360 0
교육민원상담실구축(안전장치 외)) : 

264,000원*1식 =
264,000

노트북 외 3종 : -264,000원*1식= -264,000

5.[초]학교틈새공간물품비지원 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

6.[초]특수학급환경개선비(목) 40,000 20,000 20,000

1.일반수용비 37,000 17,000 20,000
(성립전_4추)실내인테리어 : 20,000,000원

*1식=
20,000,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

7.[초]교수학습환경개선비(목) 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

8.[초]늘봄지원실및교사연구실

환경개선(목)
39,615 0 39,615

1.일반수용비 10,218 0 10,218
(성립전_4추)시설공사비(전기공사포함) : 

10,218,000원*1식=
10,218,000

2.비품구입비 29,397 0 29,397
(성립전_4추)교사연구실비품구입(책상 외)

 : 1,632,500원*10종*1회=
16,325,000

(성립전_4추)늘봄지원실비품구입(냉난방기

 외) : 522,880원*25종*1회=
13,072,000

6.학교 일반운영 240,356 227,796 12,560

1.학교기관 운영 56,557 56,150 407

1.부서기본운영 54,864 55,837 -973

1.[초]교장실운영 13,664 14,008 -344

1.일반수용비 656 1,000 -344 교육훈련경비 : -344,000원*1식= -344,000

2.여비 2,950 2,950 0

3.일반업무추진비 6,050 6,050 0 교직원간담회비 : -500,000원*1식= -500,000

교직원경조사비 : -200,000원*1식= -200,000

접대용다과 및 식비 : 700,000원*1식= 700,000

4.직책급업무수행경비 4,008 4,008 0

민윤진 2025년 02월 11일 16시 01분 32초 20 전북특별자치도교육청 삼례동초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]행정실운영 20,600 21,229 -629

1.일반수용비 14,955 15,584 -629 교육훈련경비 : 300,000원*1회= 300,000

프린터토너등 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

복사용지구입 : 71,000원*1회= 71,000

2.기타공공요금 1,070 1,070 0

3.여비 4,375 4,375 0

4.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 20,600 20,600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 19,500 19,500 0

4.일반업무추진비 500 500 0

2.행정지원인력운용 1,693 313 1,380

1.[초]사회복무요원인건비 1,380 0 1,380

1.기간제근로자인건비 1,380 0 1,380 인건비 : 1,200,000원*1월= 1,200,000

중식비 및 교통비 : 180,000원*1명*1월= 180,000

2.[초]청소원인건비 313 313 0

1.공무직인건비 313 313 0

2.시설 장비 유지 179,799 167,646 12,153

1.학교시설장비유지 179,799 167,646 12,153

1.[초]공공요금및제세공과금 78,084 69,736 8,348

1.전기요금 30,104 26,256 3,848 전기요금 : 3,848,000원*1회= 3,848,000

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.연료비 25,500 21,000 4,500 난방,온수 가스요금 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

4.기타공공요금 14,080 14,080 0

2.[초]시설관리용역 37,755 38,550 -795

1.일반수용비 37,755 38,550 -795 시설물안전점검용역 : -795,000원*1식= -795,000

RFID운영유지관리비 : 2,650,000원*1식= 2,650,000

RFID장비구입비 : -2,650,000원*1식= -2,650,000
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3.[초]시설일반관리 53,287 49,087 4,200

1.일반수용비 51,987 48,087 3,900 시설소모품구입비 : 200,000원*4종= 800,000

소규모수선비 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

폐기물처리비 : -600,000원*1식= -600,000

수목전지 및 화단관리 : 200,000원*1식= 200,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 장애인고용관련협의회 : 150,000원*2회= 300,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]화장실관리 4,900 4,500 400

1.일반수용비 4,900 4,500 400 화장실소모품구입 : 200,000원*2회= 400,000

5.[초]당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

6.[초]시설관리원운영 973 973 0

1.공무직인건비 973 973 0

3.학교운영 협력 4,000 4,000 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,800 2,800 0

1.[초]학부모회운영 2,800 2,800 0

2.여비 30 30 0

3.교육운영비 2,370 2,370 0

4.일반업무추진비 400 400 0

세출합계 2,632,110 2,716,224 -84,114
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